**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 1. Extrema Vnctio verum est novæ legis Sacramentum à Christo
institutum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73212)

LIBER SEXTUS.

AMOR UNGENS AD EXTREMAM CUM DIABOLO LUCTAM,

Sive

DE SACRAMENTO EXTREMÆ UNCTIONIS.

 Quām suavis est Domine spiritus tuus ! quām fortis amor, quām constans, quām providus ! neque enim tolum in ingressu & progressu, sed & in egressu vite, adversus infidias & telas inimicorum omnium, fidēlibus tuis prospectus esse volvisti. Et quemadmodum ipsi auxilia maxima in Sacramentis aliis preparasti, quibus conservare te aduersus inimicorum infidias, dum viverent, possest ; ita Extremæ Unctionis Sacramento finem vite, tamquam firmissimo quodam praeditio munivisti. Nam si adversarius noster diabolus occasiones per omnem vitam querat & capiat, ut devorare animas nostras quoquo modo possit; nullum tamen tempus est, quo vehementius omnes sue verteri nervos intendit, fortiorique & acriori impetu infurgit ad perpendendos nos, & à divina misericordia tñducia deturbandos, quām cùm impendere nobis perspicit vitæ exitum, extremumque pro aeternitate certamen. Quis similis tui in fortibus Dominus ? quis in auxiliando similis tui ? Magnificus plane in dilectione, qui tot modis, tot Sacramentis nobis succurrit, & parvulis vitam, adulcis robur, fortibus cibum, poenitentibus veniam, languentibus medicinam impendis, ut certantes defendas, & reque perpetua beatifica visionis corona tandem remuneres. Quis fidelium decessi fibi Deum caufabitur, qui tam multiformi gratia fontibus Salvatoris manantia nos jugiter muniri ? Per Baptismum quippe gratiam infundit ad novam vitam intituendam, eique nos conformandos, cuius filii facti sumus. Per Confirmationem, robur addit in terrum, ad fidem, etiam eum vita discrime, alacriter proficiendam. Per Eucharistiam, interna suavitate, spiritus pinguedine, spiritualique delectatione animum implet. Per Poenitentiam, spiritum compunctionis, peccatumque horrorem inspirat. Grata Extremæ Unctionis vim habet extinxiam ad mitigandas infirmatas carnis dolores, ad languores animi spiritualibus lenimenti inflaurandas, ad ultimos calidii tentatoris conatus superandas. Per sacram Ordinationem, gratiam confert singularem ad consequendam vitæ sanctimoniam, Ecclesie Ministris necessariam, sacrariaque functiones facte & religiose peragendas. Demique per Matrimonij Sacramentum, gratiam tribuit, quæ & libido refrinetur, & proles piè educetur, & familia tranquiliè instrueratur. Ab his proinde ut tot praescitis muniti cedamus adversariis, abscondentes laqueos per dubus nostri. Ab his ut tantâ gratiarum varietate infirmitati, terrena sapientia, jejuni, aridi, languidi, affluisselemur terre deserta, inviae & inaquiae, vel montibus illis maledictis, in quos neque ros, neque pluvia descendit. Ab his ut tot talentis datis, tamquam servi inutiles, projici velimus tenebras exteriores. Quin potius in via spiritus proficientes, Deo alacriter serviamus in justitia & sanctitate coram ipso, omnibus diebus nostris, ut tandem de manu inimicorum nostrorum liberati, cum Davide dicere valeamus : Dominus, qui eripuit me de ore leonis, & iuxit me unctio misericordie sua, sp̄le me eripiet de manib⁹ inimicorum meorum.

CAPUT I.

Extrema Unctio verum est nova legis Sacramentum à Christo institutum.

Exrema Unctio Sacramentum est novæ legis, quo infirmis, de vita periclitans, à Presbitero unxit oleo ab Episcopo benedicto, sub prescripta verborum forma.

Ex Scriptura quidem : istud namque Sacramentum apud Marcum (c. 6.) est institutum (aut Trid. citato cap. 1.) per Jacobum autem Apololum ac Domini fratrem, fidēlibus commendatum, ac promulgatum. Institutum inquit (c. 5.) quis ex vobis inducat Presbyteros Ecclesie, & orent super eum, ungentes eum oleo, in nomine Domini : & oratio fidei salvabit infirmum : & alleviabit eum Dominus : & si in peccatis sit, dimittentur ei. Quibus verbis, ut ex Apostolica Traditione, per manus accepta, Ecclesia didicit, docet materiam, formam, proprium Ministerium, & effectum bujus salutarii Sacramenti.

De Traditione vero præterquam quod Tridentinum teletur, hanc Ecclesiam Catholice perpetuam fuisse doctrinam, veteres Patres, & Concilia, Authoræque Ecclesiæ contestantur, nominatim Origenes, Chrysostomus, Innocentius I. Augustinus, Cyriacus Alexandrinus, Gregorius Magnus, S. Eligius, V. Beda, plureque alii Patres apud Natalem Alexandrum Theol. Dogmat. to. 5. 1. 2. c. 1. a. 1. Ubi etiam profert Concilia Cahilonense anni 812. Aquilgranente anni 836. Moguntinum 847. Wormatiense anni 968. &c.

Tandem ratione idipsum probatur, quia Extrema Unctioni nihil deest corum quæ sunt de ratione Sacramenti. Non materia, non forma, non effectus, non Christi institutio. Est igitur gratia invisibilis visibile signum, ad sanctificationem nostram stabili legi divinitus institutum. Proinde est Sacramentum.

Istud vero Sacramentum à Christo institutum esse, constat, tum ex Tridentino citato can. 1. tum ex eo quod Sacramenta nova legis ad fundamentum legis pertinent (aut S. Thoma Suppl. q. 24 a. 3.) & idem ad Legislatorum pertinet corum institutio. An autem Christus illud instituerit per se immediate, an per Apolitos, ex mandato & nomine Christi, controvenerit. Posterioris affirmant Magister Sententiarum, S. Bonaventura, Hugo Victorinus, &c. Prior S. Thomas & alii. Cum nihil circa istas Catholicorum opiniones determinaverit Tridentinum (telle Tappero, qui Tridentino interfruit) sed solum contra Lutherum & Calvinum definiter, Extremam Unctionem esse verum novæ legis Sacramentum à Christo institutum; idque verificetur in utraque ex dus-

bus opinionibus relatis (ut ostendimus l. 1.) hac
in re abundet quisque sensu suo.

C A P U T . II.

Materia & forma hujus Sacramenti.

7 MATERIAM remotam Jacobus Apostolus desig-
nauit, cum dixit: *ungentes eum oleo*, ut
que olivarum, ut Florentinum declaravit. Quia
nempe ictum istud oleum, olei nomine propriissi-
mè venit, & non nisi per similitudinem aliis liqui-
ribus olei ita men tribuitur, folioque isto oleo ho-
mines uti solent ad eos fines, per quos significantur
proprii effectus hujus Sacramenti; alio verò
non nisi ipsius defecta. Apudissime proinde hæc ma-
teria significata illud, quod *virtute hujus Sacra-
menti interior in anima effectitur* (ait Catechismus
Romanus) nam ut oleum ad mitigandis corporis
cruciatum magno perè proficit; ita Sacramenti vir-
sus anime tristitiam ad dolorem minuit. Oleum
præterea sanitatem restituit, bilarizatam afferit,
*& lumina tamquam pabulum præbet: tum vero
ad recreandas defagitat corporis vires maximè ac-
commodatam est. Que omnia quid in agro, divi-
na virtute, per hujus Sacramenti administrationem
efficiatur, declarant.*